- 1 -

股票代码：600438                  股票简称：通威股份                公告编号：2018-072

通威股份有限公司

关于 2018 年为子公司经济业务增加担保额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、担保情况概述

随着通威股份有限公司（以下称“公司”）农业及光伏新能源业务的加速发展，经营规

模不断上升，资金需求也随之增大。为更好地支持下属子公司的经营发展，公司拟根据实际

经营需要为下属子公司或下属子公司为其他子公司与金融机构或其他单位取得的人民币授

信融资或经营相关的经济业务承担相关担保责任，同时根据子公司在经营过程中可能涉及到

一些担保事项，本公司也将结合该经济业务的具体情况和实际需要进行担保。

根据目前公司业务发展情况及拓展速度，公司拟将上述担保事项涉及的担保额度由经公

司 2017 年度股东大会审核通过的不超过 40 亿元人民币（或等值外帀）增加为不超过 60 亿

元人民币（或等值外币）。

本担保事项已经本公司第六届董事会第二十七次会议审议通过。根据相关规定，本担保

事项还需提交公司股东大会审议。

二、《保证合同》的一般内容

本公司与子公司的合作金融机构、其他单位签署相关担保协议，为子公司与金融机构及

其他单位之间的授信、担保及其他经济业务提供担保，担保总额在 60亿元人民币（或等值

外币）以内。

上述担保的期限按借款种类及经济业务性质确定，担保方式为连带保证责任担保。

三、累计担保余额

截止 2018 年 8 月 15 日，本公司对子公司担保余额为 355,318.93 万元；下属担保公司为

客户购买公司产品向金融机构借款提供担保余额为 23,885.73 万元，担保余额合计 379,204.66

万元，占本公司最近一期经审计（2017 年末）净资产的 27.67％，其中为客户购买产品担保

金额中 2,990.88 万元因经济环境原因逾期，目前正在追偿中。除上述担保外，本公司无其它

- 2 -

任何对内或对外担保事项。

四、授权

为提高工作效率，优化担保手续办理流程，授权由严虎先生自 2018 年 6 月 1 日至 2019

年 5 月 31 日审核并签署本公司对下属子公司或下属子公司对其他子公司融资、担保等经济

业务进行保证担保的事项。因本公司下属终端电站公司业务发展，为匹配项目公司融资额度

需求和融资期限需求，当单一子公司与单一金融机构或其他单位发生不超过 30 亿元人民币

（或等值外币）、期限不超过十年（含十年），并且需要本公司或下属子公司提供保证担保的

经济业务时，由严虎先生审核并签署相关担保合同文件即可，不再上报董事会，不再对单一

银行或单位出具相关的董事会对外担保决议。

五、预计 2018 年对包括但不限于以下子公司提供担保

单位：万元

序

号
公司名称 注册资金

法定代

表人
经营范围

持股比

例（%）
总资产 总负债

2017 年净

利润

1
通威（海南）水产食品有

限公司
20,000.00 何东键

水产品加工、饲

料生产及销售
100 28,511.17 17,994.01 1,848.21

2
四川永祥股份有限公司

（合并）
133,855.94 段雍 多晶硅及化工 100 490,036.90 176,764.66 76,750.52

3
通威太阳能（合肥）有限

公司（合并）
215,000.00 谢毅

电池片、组件生

产经营
100 756,245.20 443,088.21 71,829.97

4 广东通威饲料有限公司 6,000.00 陈波 饲料生产经营 100 39,746.82 15,651.37 14,977.30

六、独立董事意见

公司独立董事基于独立、客观的立场，对本次担保事项进行了审核并发表独立意见：公

司对下属控股子公司具有充分的控制力，能对其生产经营进行有效监控与管理，能保证授信

额度内款项不被滥用和及时偿还。为下属控股子公司的银行授信融资额度以及在经营过程中

可能涉及到的一些担保事项提供担保可解决其快速发展对资金的需求，保障其生产经营正常

有序开展，不存在损害公司以及广大投资者利益的情况，因此同意上述担保事项。

七、备查文件

1、第六届董事会第二十七次会议决议

2、独立董事意见

- 3 -

特此公告。

通威股份有限公司

                                                          董事会

二〇一八年八月十七日